2. *Usus. Admonitio.* Gratiarum Deo immole-  
mus victimas, quod (quæ sua ipsius est infinita mis-  
ericordia) mensam sacram, salutiferam è *regione ho-*  
*stium* nostrorum, ut Anabaptistarum, Papistarum,  
Arminianorum, Lutheranorum, inter nos, ut lo-  
lium inter tritica; & lupi inter oves, degentium, in-  
struit. Ah ! benigne Deus ! quam multæ, nobilissi-  
mæ regiones hâc beatitudine, quâ nos gaudemus,  
spoliatae sunt: quæ præ fame & desiderio hujus ditif-  
simæ spiritualis mensæ contabescunt ferè & extin-  
guuntur, quæ nunquam apud hanc instructissimam

spiritualem mensam, ob gladios hostium evaginatos, ob rogos inflammatos, ob carnifices paratos, se se oblectare, aut ad illam proreptare ausint. Sed nos, (ô candidi dies, gratiae divinae faces,) serenâ hanc mensam intuemur fronte; nos læto ad illam, ceu panaceam, pede & mente volamus; *è regione hostium*, frementium, freudentium nobisque illam invidentium. Nihil enim illi *hostes* efficiunt suo fremitu, & minarum tonitru; nihil suo stridore & livore; nihil suis rogis incensis, & inauditis carnificinis; nihil suâ irâ & violentiâ; pro hac instructa nobis mensa; pro hac divina gratia, opes relinquere, acerbissimas persecutiones sustinere, & vitam effundere parati sumus. Nihil enim nobis dulcius in mundo, hujus Spiritualis mensae dulcedine; nihil pretiosius, hujus dignitate; nihil jucundius hujus voluptate; sine hac enim mensâ, suavitas omnis mundana, est acerbitas; gloria, ignominia; pretium, fumus. *E regione* jam *hostium* Deus nobis iustruit mensam, ad quam, volamus, ut aquile ad cadaver, *Matt. 24.* famelici, ad panem; ægri, ad medicinam, volitant. O Deus, fac nunquam fœlicitatis hujus sol nobis occidat; mensa hæc nos deserat; gratia tua à nobis aufugiat!

Hæc sufficient de primo concionis membro; jam hora nos vocat ad secundi membra tractationem.

### I I. P A R S.

*Quid Deus facit quoad honorifica abundè.*

Notetur.

I. *Quid Deus facit respectu recreationis mentis.*

II. *Respectu refocillationis totius homini.*

I. Re-

I. *Respectu mentis; Observa-*

I. *Quid facit.*

II. *Quomodo.*

I. *Quid facit. Delibutum reddis caput meum.* In istis regionibus solebant ungere nobiliores & singulares convivas, quos lautijs tractare satagebant, ut apparet *Luc. 7. 46.* *Oleo caput meum non unxisti,* David Iudeorum illud decus, & lux, Rex & Propheta ita voluit exclamare. Tu, ô liberalissime Deus, non instruis tantum coram me mensam, non me tantum invitasti tuam ad gratiam, sed & munificenciam. Non mihi tantum necessaria tribuis, sed & copiosia largiris, ut nulli regum totius universitatis dignitate & splendore, opulentia & potentia cedam. Ita jam, ô benignissime Deus, *delibutum reddis caput meum, caput toties hostium technis clapsum; caput* tibi tuoque populo consecratum: *caput Spiritu tuo sancto coronatum.* Tu, ô Deus fons omnium bonorum, hoc *meum caput reddis delibutum,* dum illud afficis, dum illud reficis, exoptata copiosorum tuorum donorum ubertate, ut *capitis* mei lingua tuas laudes decantet, *mensae* tuae optimè dispositae ubertatem juxta ac suavitatem celebret.

### D O C T R I N A.

*Christus suos convivas exhilarat.*

RATIO I. *Delibutum reddis caput meum.*

2. Gustandum illis suum amorem sinit, *Psal. 34.* De vita æterna illos certos reddit, *Rom. 8.* Gaudio spirituali illos perfundit, ut in cruce exultent, *Rom. 5.* in Domino tripudient, *Pbil. 4.* omnia acerba læto animo devorent, *Actor. 5.*

3. Hinc

3. Hinc illa Apostolorum, rebus in asperis, ex-  
porrecta frons, *A&t.5.* in persecutionis æstu, infractus  
animus; Hinc illa martyrum invicta patientia.

4. Quam abundè enim Prophetas, Apostolos, aliósque pios martyres, mediis in flammis, accensis ro-  
gis, ignominiosis patibulis, consolationis suæ dulce-  
dine refecit; ut ipsa ignominia, illis fuerit summa  
gloria; ipsa tormenta, Dei oscula; ipsæ virgæ, divi-  
næ benignitatis guttulæ, carnificum gladius, pater-  
nus amplexus; patibula, ad cœlum itinera; mors, vitæ  
cymba; accensi rogi, hujus cymbæ remi.

5. Deus est ipse metus suis fons solatii, gaudii, hono-  
ris, voluptatis, *Esa.12.* Hinc piis resultat, rebus in ad-  
versis, semper lætitia in pectore; hinc nascitur illis  
constantia in corde; hinc oritur illis hymnus in ore,  
*Actor.5.41. Rom.5.3.4.*

1. Usus. *Correct.* Utinam hoc multorum aures fe-  
riret! Multi enim *capite* abutuntur ad Dei ignomi-  
niā. Advolant ad hanc, instructam humilibus, men-  
sam, *capite* meram superbiam spirante; modestis pa-  
ratam mensam, *capite* lascivo & vano configurato  
mundo. Quorum *capillitium* vanitatis est indicium;  
quorum *facies*, ad ludicra, ad futilia illa mundi est  
conversa; quorum *frons* est ænea, impudica, aspera-  
ta, corrugata: Ita ut odii sit index, & ita diaboli cha-  
ractere insignata. Quorum *oculi*, tanquam fenestræ,  
vanitati sunt apertæ, quorum *aures* ad hospitis libe-  
ralissima verba occlusæ, *Psal.58.* & cacodæmonis ad  
crudelissimi allectamenta, referatae; Quorum *labia*  
sunt dolosa & fallacia, *Pss.5.7.* maledicentia & calum-  
niae

niæ spiracula: quorum lingua parva, *Jac. 3.6.* est prava, detractionis & detractionis scatbra. Talia capita Deus non *delibuta reddet*, nullo gaudio imbuet; Christus in convivio suo non *delibuta reddet*, nullâ voluntate perfundet. Quia illorum *capita*, vanitatis specula, impietatis palatia, officinæ vitiorum, scatbrae omnium malorum sunt. Non *delibuta reddet*, sua in mensa, vestra *capita*, sed mœtore afficiet, peste puniet, ut *capita* nullo gaudio *delibuta*, sed tristitia imbuta videantur: ut *capita* vestra misericordiarum vestrarum spitantia testimonia, iræ hospitis Jesu Christi, erga vos accensæ, viva documenta sint futura: ut *capita* vestra non cœlum, sed solum versus sint reflexa, fame exhausta, peste deformata.

O funestum illotum statum!

2. Usus. *Admonitio.* Quas huic benignissimo hospiti Jesu Christo gratiarum victimas immolemus, fratres charissimi, quod nostra *capita delibuta* hactenus reddiderit, gaudio repleverit, honore ornaverit? Quando hilce gratiae & munificentiae hospitis nostri Jesu Christi diebus, oculis nostris, in splendidissima sua mensa, illa amoris pignora aspicimus; manu accipimus, nonne *delibutum tum reddit caput nostrum?* Quando auribus haurimus amplissimas, dulcissimas, in mensa sua, illas promissiones; se nos famelicos saturaturum; se nos sitibundos potaturum; se animam nostram moestam refecturum, *Esa. 66.2.* nonne *delibutum tunc reddit caput nostrum?* Quando *judicium nostrum* suo Spiritu S. expolit, ut mensæ, cœnæ suæ mysteria capiamus; & memoriam stabilit, ut jucundas chari-

charitatis ipsius imagines, in sua mensa nobis oblatas, retineamus, nonne *delibutum reddit tunc caput nostrum?* Quando illuminat obscuratam mentem, & ad obsequium inclinat refractariam nostram voluntatem, nonne *delibutum tunc reddit caput nostrum?* ô quam *delibutum reddet caput nostrum* in magna ista cœli mensâ, Matt. 8. quando oculi nostri Dei majestatem, corporis nostri claritatem, Angelorum nobilitatem intuebuntur! Quando *aures nostræ cœli musicâ*, quando *nares cœli fragrantia replebuntur!* Imò, quando Christus ille beneficus hospes, *oculorum nostrorum gratissima erit lux, & pulcritudo; aurium dulcissima Symphonia; narium suavissimus odor; lingua- rum nostrarum refectio; labiorum nostrorum dulce- do!* O Jesu! animarum nostrarum delicium, mentis lumen, voluntatis desiderium, fac ut *caput meum, of- ficina illa rationis, tuæ laudi inserviat; ut ille rector a- ctionum, totum corpus ad tuum nutum regat: Fac* *facies mea te respiciat; fac mea frons, se verecundiæ & honoris sedem præbeat; fac mea lingua, ceu tuba, liberalitatem tuam ad cœlum usque evehat, Psal. 57.* *fac oculi lacrymarum rivos, ob ingratitudinem meā, effundant, Jer. 9. 1. fac aures meæ exoptatam illam, tuam ad mensam, invitationem, cum voluptate percipient;* *fac nares meæ mensæ tuæ suaveolentiam attrahant, ut ita caput meum totum à te delibutum reddatur.*

I I. Quomodo. Unguento, id est, fragrantissimo oleo & balsamo. Quo Spiritus S. innuitur, qui oleum lætitiæ appellatur, Psal. 45. Eo oleo Christus unctus est absque mensura, Joh. 3. Nos verò ungimur donis Spi- riūs

ritus S. secundum certam & definitam mensuram,  
quæ Deo placet, *Rom. 12.3. 1. Cor. 12.11. Eph. 4.8.* Hoc est  
quod Johannes dicit: Et vos, inquit, unctionem ha-  
betis à Sancto, & nostis omnia, *1. Joh. 2. 20.* & Paulus  
*2. Cor. 1. 21.* Deus est qui unxit nos, & obsignavit nos,  
& dedit arrhabonem spiritus sui in cordibus nostris.  
Ac si David Deum ita compellaret: Tu *delibutum*  
*reddis caput meum unguento,* id est, oleo gaudii, oleo  
Spiritus tui, quo non cerebrum tantum recreatur,  
sed & cor meum corroboratur, ut in benignitate  
tua exultem, hostium minas repudiem, nulla aspera  
reformidem. O præstantissimum oleum! ô efficacissi-  
mum unguentum!

## D O C T R I N A.

*Christus convivas suos ornat spiritus sui sancti donis &*  
*bonis.*

RATIO 1. *Unguento, canit, Delibutum reddis caput*  
*meum.*

2. Spiritu suo illos regenerat, illos sanctificat, fide  
donat, sibi inserit, adjungit.

3. Spiritu suo, quod languidum in suis est, exci-  
tat; quod infirmum est, corroborat; fœcundat cor  
illorum sterile, subjugat resistibile.

4. Spiritu suo, ceu igne inflammat in illis pre-  
ces; ceu clypeo, armat illos calamitatum contra in-  
fultum; ceu muro æneo, imo ignito illos invictos  
redit, *Zach. 2.*

5. Spiritu suo in illis progenerat in cruce, patien-  
tiam; in oratione, fiduciam; in morte, lætitiam, *Luc. 2.*  
*Rom. 8. & 5. cap.*

6. Illo Spiritu gignit in illis desiderium celestis patræ, amorem Dei, vitæ puritatem, Dei laudem.

7. Joh. 14. Rom. 12.3. 1. Cor. 12.11. Eph. 4.8. 1. Joh. 2. 20.  
2. Cor. 1. 12.

1. *Uſus. Refutat.* Quid h̄ic jam opera vestrā bona, quę ita crepatiſ, jaectatiſ, aliis recommendatiſ, o Pontificii, respectu hujus *unguenti fragrantissimi?* Sunt foetida. Nullus illis adhaeret odor, sine odore hujus *unguenti* Spiritus Sancti suavissimi: Absq; hoc balsamo pretiosissimo, vestrā bona opera in naribus Dei, merus ſunt foetor, graveolentia, cadaver. Et vos, cum non eſtis hoc *unguento spirituali delibuti*, Deo foetorem creatiſ; eſtis coram ipſo abominatio. Ita, ut accumbentes mensæ illius nullus infit odor, lepor colloquiis; nullus odor bonæ fragantiæ labiis: quia omnes vestrę precum & gratitudinis hostię foetorem effundunt, & graveolentiā ſuā Christum Symposiaſten offendunt, Eſai.1. & Matth.15.8. ita ut ab ipſo, ob intollerabile illorum virus, procul ire cogantur.

2. *Uſus. Admonitio.* Gratiſimus Christo, pro maximo hoc beneficio: quod ille cœlestis Aaron, *unguento* Spiritus S. prætantissimo unctus, voluerit & caput nostrum *unguento*, balsamo illo incomparabili, *Spiritu* S. oleo amoris ſui, delibutum reddere: reddere delibutum *unguento* fidei, ſpei, & charitatis: *unguento* meritorum, in Baptismo, ad mundationē; *unguento* vulnerum, crucis in ligno, ad nostri sanationem, Ps.103. *Unguento* Spiritus S. ut prompti parati que evaderemus ad bona opera edendum; ad volitandum instar aquilarum ad cibum animę noſtrā; ad pugnandum

## C O N C I O . I.

31

dum fortiter, instar athletæ; *oleo inundati*, contra antagonistam nostrum diabolum, *Ephes. 6.* ad decursum alacriter stadium nobis præfixum; ad incedendum jugiter in viis pietatis, sanctitatis, timoris Dei, amoris proximi. Omnes enim nervi, cum animæ, tum corporis nostri, Jesus Christus *unguento* vegetantur; fractæ vires hoc *unguento* reparantur; dissipatæ vires hoc *unguento* revocantur, *Esa. 40.* Mensæ Jesu Christi affidentes, exclamemus cum Sponsa illius: Ad odratum *unguentorum* tuorum, diffunditur nomen tuū (nomen liberalitatis, nomen charitatis,) *Cantic. 1.3.* O Jesu, quam suaviter olent omnia, ob hoc *unguentum*, gratiæ tuæ fercula! Quis illa non affectaret? Quis illa non delibaret? Quis hoc *unguento* delibutus, tuo in convivio, imposterum peccati venenum & factorem non devitaret? *2. Pet. 2.* Quoniam Christus, liberalissimus ille animarum nostrarum reector, nostrum caput tali spiritū; tali gratiæ suæ; tali benedictionis suæ *unguento* delibutum reddidit, delibutum quóque reddamus caput proximi nostri mœsti, *unguento* consolationis; afflicti, *unguento* liberationis, pauperrimi, *unguento* liberalitatis nostræ; ut ita, tanquā genuini & pii convivæ Christi existamus, cujus virtutes vita nostra meritò exprimendæ sunt, *Matt. 11.*

3. Usus. *Consolatio.* O quam suavissima inde emergit consolatio pro nobis! Delibutum reddidit Christus caput nostrum, immo animam nostram, *unguento*, Spiritu suo Sancto: *unguento* suo, oleo frangrantissimo, sanguine & merito suo: exultemus prælætitia, Mensa, Cœnâ gratiæ utentes, fruentes.

Hoc

Hoc enim *unguento* delibuti, illiti, nitidi coram hospite Christo comparemus, Eph 5.2. bonum odorem edimus, qui suavitate odoris, donorum Spiritus, nos suos convivas, afflavit & affecit. Hujus *unguenti*, hujus olei sancti suavitas, peccati virus profligat; precebus & gratiarum actionibus amabilitatem conciliat; ita ut divitarum gratiæ Dei compotes reddamur, & ipsi bona fragrantia Christi efficiamur. Cor. 2.16. benedictione Christi, tanquam bona fragrantia reficiamur. O *unguentum* fragrantissimum perpetuum, 1. Reg. 17.15. adumbratum! Quanta tua est suavitas, jucunditas, amabilitas, dignitas? sine te, omnia virus & fætor, sine te, cuncta sterlus & cadaver, sine te *unguento*, nullum homini robur, nulla agilitas ad boni quidpiam præstandum: Quam beata ergo mea anima es, quod tuus Salvator & cibator Christus, hoc *unguento*, Spiritu suo Sancto, te delibutam reddiderit: quod *unguentum*, tua est vita, tua lætitia, tuum perfugium, tuum in terra cœlum!

## II. Respectu recreationis totius hominis.

Obserua hic.

### I. Rem ipsam.

### II. Qualitatem rei.

I. *Rem ipsam* quod attinet. *Poculum meum*, per *Poculum* omnis generis beneficia spiritualia & corporalia innuuntur. Sicut ex adverso pœnæ, quæ impiis à Deo infliguntur, *poculo* quoque describuntur, Psal. 11.6. Depluet super improbos prunas, ignem, & sulphur: ventusque procellosissimus portio calicis eorum futurus est. Ac si David in hæc prorumperet verba:

verba: Benignissime Deus, in lauta tua mihi instru-  
cta mensa, non *dentem* tantum, sed & *mentem*; non  
*stomachum*, sed & *animum* meum miruni in modum,  
non *cibo* tantum, sed & *poculo* reficis: ita, ut tua beni-  
gnitas ubique luculenter se aperiat & plenissimum  
convivium innuat, cui nullæ spirituales deliciæ de-  
funt, sed omnimodæ adsunt.

## D O C T R I N A.

*Christus omnigenis suos convivias beneficiis ornat.*

R A T I O I. *Poculum* illis dat, id est, varia dona &  
bona.

2. Cum illis fœdus pangit; illos manibus, imò  
cordi insculpit, *Esa. 49*. Portat illos humeris; defen-  
sat illos manibus suis; circumdat illos angelorum-  
turmis, *Psal. 34*.

3. Illis hostilem contra irruptionem igneus est  
murus, *Zach. 2*. In decumanis hujus mundi fluctibus,  
portus; in penuria, thesaurus; umbra, temptationum-  
in æstu; gloria, in contemptu; corona in confliktu.  
In hac laboriosa vitæ peregrinatione, comes, hospes,  
brabeutes.

4. Illos nudos, stola justitiæ ornat; illos immun-  
dos, suo sanguine purgat; illos aberrantes, in rectum  
semitam revocat; illos captivos, in libertatem vindi-  
cat; illos mortis in agone, suo spiritu refocillat.

5. Usus. *Correlio.* Sunt meritò illi reprehendi,  
qui *poculum* Jesu Christi in suâ Cœna fastidien-  
tes, aliunde sitim levare aut pellere satagant; suis me-  
ritis, sanctorum intercessionibus, vigiliis & ejusdem  
farinae in epiiis aliis: Nam, quodnam solatii vinum  
istis

istis latitare potest poculis? quæ cisternis fractis, aqua  
destitutis æquiparantur, à Jeremia cap.2. 13. Qui si-  
ne sitis ardore ad hoc poculum affluet, ille nihil suavi-  
tatis in illo offendet. Gratia Dei, sicutientibus est pa-  
rata: **Ira**, illud fastidientibus poculum, est accensa.  
Et omnes ore fidei destituti hoc poculum non acci-  
pient, non poculum inquam gratiæ, sed iræ; non pocu-  
lum favoris, sed furoris; non poculum salutis, sed da-  
mnationis, 1. Cor. 10. non poculum benedictionis, sed  
æternæ maledictionis. Quomodo enim Christus il-  
lis traderet in splendidissimo suo convivio poculum  
charitatis, qui pluris faciunt poculum ebrietatis, à  
mundo immundo; poculum voluptatis, à pravo car-  
nis desiderio; poculum honoris, à diabolo insidioso;  
poculum superstitionis, ab Antichristo maligno, illis  
exhibitum? In istis poculis, non gloria, sed ignomi-  
nia; non lætitia, sed tristitia; non voluptas, sed acer-  
bitas, vobis miseris propinatur. In istis poculis non  
vita, sed mors hæret, ut in olla discipulorum Pro-  
phetæ; in istis poculis, non medicamentum, sed vene-  
num latet, ut in poculis Italorum. In istis poculis la-  
queus est vobis paratus, ut Psaltes canit, Psalm. 69. 23.  
demensis impiorum, & quando biberis ex illis, non  
levabitur, sed augebitur vakra sitis, ut in hydropicis;  
quo plus sunt poti, plus sitiantur aquæ: hic enim  
mundi potus, hæc mundi vana appetitum hominis  
non implent, nec sedant; sed augent, & irritant. O  
funestum horum poculi Christi contemtorum statum!  
Ventus enim procellosissimus portio calicis eorum  
futurus est, Psal. 11. 6. Illi fæces haurient ex poculo iræ  
divinæ, Psal. 75. 9.

2. Usus,

2. Usus. *Admonitio.* Quas Christo laudes decantemus pro hoc poculo, benedictionum fonte; pro hoc poculo, in suo convivio, amoris; pro hoc poculo favoris; pro hoc poculo pacis; pro hoc poculo salutis? In isto poculo, fratres charissimi, ceu in speculo, intuemur hospitis nostri Christi dilectionem; foederis sui nobiscum initi, firmitudinem; sanguinis sui, pro nobis effusi, valorem. Hoc poculo profligat nostrae animæ tristitiam; rerum caducarum appetentiam; Hoc poculo nobis exhibet potum suavissimum, saluberrimum, pretiosissimum: Hoc poculo se unit nobiscum, ludit nobiscum: Hoc poculo pacem propinat afflictis, sanitatem ægris, salutem miseris. O salutiferum poculum, beata es anima mea, illo, dum in hoc spirituali convivio, frueris!

II. Qualitas rei. *Exuberans.* Non nudum & vacuum, sed vino meracissimo plenum & refertum poculum, splendidis in conviviis, convivis exhibere solebant. Ac si David diceret: Tuum poculum, mi Deus, est poculum inebrians, poculum exhilarans. Non enim in mensa mihi instructa, parcè, sed abunde omnia offers, ut ubertate domus tuę inebrier, ut hostium insultus asperner, ut alacri animo cum illis lucter.

## D O C T R I N A.

*Non parcè Christus suos convivias, sed abunde reficit.*

R A T I O I. *Exuberans.*

2. Alexander ille magnus olim dixit: Magnos magna dare decet; Christus ille maximus, magna etiam suos voluptate perfundit.

3. Quia ille est ditissimus, perennis ille voluptatis & salutis fons, imò Oceanus, ex quo indesinenter maximi beneficiorum rivuli, ad suos fluitant, *Jac. 1.*

4. Hinc grata illa Christi, per Esaiam, vox: Oblectet se pinguedine anima vestra, *Esa. 55.2.* Hinc Davidis illa in Christo exultatio: *lætificat* vinum cor hominis, *Ps. 104.15.* Hinc illud encomium, quo Maria Christum ornat: *implevit* famelicos bonis, *Luc. 1.53.*

5. Idcirco prædicat hanc liberalitatem Christi Jacob, dicens: *Impar sum omnibus istis* beneficiis, *Gen. 32.10.* David *Psal. 8.*

6. Hinc ipsius liberalitas, divitiis, thesauris maximis comparatur. Ille qui jussit ministris, ut hydrias implerent aquâ, quam in generosissimum commutavit vinum, *Job. 2.7.* Ille etiam exclamavit: dilata ostuum, & impleturus sum illud, *Psal. 81.11.*

7. Christus in suis convivis tractandis non aspicit illorum inopiam, sed suam opulentiam, quam vult præeminere & enitere; pauca enim suorum necessitati; sed multa congruunt ipsius liberalitati.

1. *Usus. Correctio.* Qui delectantur non Christi, sed diaboli, sed mundi, sed carnis *poculo exuberante* peccatis, *exuberante calumniis, exuberante dolis; libidine exuberante, ebrietate exuberante, carnis voluptate exuberante,* illis in hoc spirituali cōvivio, à Christo non exhibebitur poculum *exuberans* beneficiis, sed poculum *exuberans* plagis, *Psal. 11.6.* *exuberans* felle & calamitate; *exuberans* dolore & moerore; *exuberans* sulphure & igne, *Deut. 4. Matth. 13.42. Ps. 11.* Hoc enim mundi & diaboli poculum, corpus occidit, bona disperdit,

perdit, mortem accelerat, damnationem creat, animam sauciatur, ita ut poculum illud sit *exuberans* omni miseria. Væ, vœ hoc poculo fruentibus.

2. Usus. *Correccio.* Exuberat, hic crux? in Christi convivio *exuberat* lux: Exuberat hic afflictio, Christi in convivio *exuberat* consolatio, 2.Cor.1.5. Exuberat hic calamitatis fel, in Christi epulo, *exuberat* voluptatis spiritualis mel. Exuberat hic tristitiae poculum? Ibi exuberabit lætitiæ poculum, ob pacem illam transcendenter captum nostrum, Phil. 4. Ob benedictionem sufficientem animum nostrū; ob liberalitatem Christi, gaudio imbuentem cor nostrum. Exuberans erit poculum, quia Christus est plenissima peccatorum nostrorum expiatio; plenissima divinæ justitiae satisfactionis; plenissima nostri cum Deo reconciliatio. Exuberans, nobis ô anima mea, in Christi cœna porrigitur poculum; quia illud poculum est thesaurus hospitum nostri Christi; illud poculum, est annulus sponsi nostri; illud poculum, est currus S. Spiritus sui; est speculum sui amoris; sigillum sui fœderis; est testimonium suæ liberalitatis, suæ nobiscum unionis & communionis. O exuberantiam hujus Christi poculi! Hoc poculo *exuberante* gratiâ, lætitiâ, & Christi hospitalitatis munificentiâ qui ore fidei fruetur, ex illius ventre flumina aquæ vivæ fluent, Joh.7.38. illius cor exuberabit verâ gratitudine, Psal.103. corpus verâ sanctitate, illius os perpetuâ Christi laude. Exuberabit in nobis Christi convivis invicta illa patientia, Christianorum clypeus: ardens oratio, noster portus; firma illa spes, nostra sacra anchora; jugis Christi laus, animæ nostræ

nostræ vita. Et Christus tandem in maximo illo cœli convivio, nobis porriget poculum omni voluptate, omni gaudio exuberans; quando nobis ad rivulos aquæ vitæ adductis, *Apoc. 7. 17.* de torrente deliciarum suarum bibendum dabit, *Psal. 36. 9.* & uberrimè pinguedine domus suæ nos replebit, *Psal. 36. 9.* O exuberantiam hujus poculi ineffabilem! quis hujus consideratione animam suam mœstam, hac in lacrymarum valle, non recrearet? *Audivisti;*

- I. *Quid Christus facit quoad necessaria copiosè.*
- II. *Quid Christus agit quoad honorifica abundè.*

### E P I L O G U S.

*David cœlo, solóque charissimus ille Rex, fluentia divinæ benignitatis perponderans, in hæc emphatica & pathetica verba prorumpit: Quid est mortalis, quod memor sis ejus? aut filius hominis quod visitas eum?* *Psal. 8. 5.* Nónne & hoc nostrum sit, hac faustâ horâ, effatum? *Quid nos sumus, ô Jesu Christe, hospes liberalissime, quod nostrum ita fueris meus amor, ut nobis famelicis & sibi bundis, hanc mensam amoris, mensam pacis, mensam salutis instruxeris; ferulis splendidissimis, sanguine tuo effuso, & corpore in ara crucis pro nobis immolato, ornaveris; & omnia spiritualia ista opipara fercula, sapientissimo, admirabili & adorando ordine collocaveris; coram nobis misericordia, in salutem; coram nobis indignis, in honorem; coram nobis abjectis, in exaltationem; coram nobis afflictis, in voluptatem; & è regione hostium nostrorum offendissimorum, in illorum delusionem. Quid sumus nos filii hominis, ô Christe, quod ita nos visitaveris!*

veris! quod ita delibutum reddideris caput *unguento*,  
 animum Spiritu tuo; quod porrexeris nobis *poculum*  
*exuberans*, amore, favore, solatio, gaudio; Propere-  
 mus ad hanc *instruetissimam mensam*, oculo fidei, ad  
 illius ordinem intuendum; manu fidei, spiritualia-  
 fercula, *poculum* apprehendendum; stomacho fidei,  
 ad illa, in salutem, digerendum. O beatos, hoc si  
 Praestiterimus! Christus tandem nos ab hac *mensa*,  
 ad cœlestem evehet; ubi voluptate perfundet ani-  
 mū inenarrabili, ubi pinguedine reficiet cor delecta-  
 bili; ubi *unget caput* cœlesti balsamo; ubi tradet no-  
 bis *poculum exuberans*, summo gaudio; huic largis-  
 simo hospiti Christo sit laus, ob benignissimam no-  
 stri visitationem; ob liberalissimam nostri tractatio-  
 nem; in hac cœna & infutura beatâ. AMEN, AMEN.

## C O N C I O I I.

## T I T U L U S.

Nobilissimum amoris Christi Spon-  
 si, erga Ecclesiam suam, ad convivium  
 invitatam Sponsam, Spe-  
 culum.

TEXTUS. Cantic. cap. 5. vers. 1.

Comedite amici; bibite & inebriamini dilecti.

## E X O R D I U M.

D E Christo, auditores & fratres charissimi, sub  
 persona Salomonis, admiranda ejus depingi-  
 tur suaviloquentia, dum canitur, Psal. 45.3. Infusa est  
 gratia labiis tuis. Nam Christus, non tantum mellis-

fluis verbis mœstos animos delinivit; infirmos erexit; languidos refecit; tentatos munivit, elevando gratissimam suam vocem: venite ad me omnes laborantes & sustinentes onera, & ego refocillabo vos, nam in me invenietis requiem animarum vestiarum, *Matth. 11. 28.* Venite ad me esurientes, cibabo vos, nam qui venit ad me, nequaquam esuriet, *Joh. 6. 35.* venite oberrantes, ego in rectam veritatis viam revo-  
cabo vos, nam ego sum via & veritas, *Joh. 14. 6.* Ve-  
nите languidi, ego corroborabo vos, nam ego sum  
ille Samaritanus, oleum & vinum vulneribus vestris  
infundens, *Luc. 10.* Non in Novo tantum Testamen-  
to, Christus suorum animos gaudio imbuit, volu-  
ptate perfudit, melle suavioribus labiis suis; sed & in  
Veteri Testamento suos refocillavit, clamans: Ne  
timeto, quia tecum sum; ne stupeto, quia ego sum  
Deus tuus; fortifico te, etiam auxilior tibi, etiam su-  
stento te dexterâ justâ meâ, *Esa. 41. 10.* Quum transis  
per aquas, tibi adsum, & per flumina, ne inundent'  
te; quum ambulas per ignem, non ureris, & flamma  
non incendet te, *Esa. 43. 2.* Tibi, in temptationis æstu,  
ero umbra, *Esa. 25. 4.* Tibi senio confecto, ero suspen-  
tatio grata, *Esa. 46. 4.* Tibi in lacrymis & squalore  
versanti, ero exhilaratio desiderata, *Esa. 66. 10.* Vos  
meis in manibus sculptos, *Esa. 49. 16.* Vos cordi meo  
impressos geram: vos famelicos nutriam: venite, ve-  
nite enim, vescimini cibo meo, *Prov. 9. 5.* Ne gratæ  
transfiliam brevitatis limites: Nónne hoc prælecto  
textu, salvatoris labia stillant melle? Nónne, inquam,  
sunt afflicti pectoris remedia, famelici convivia;  
mœsti

mœsti solamina; tentati asyla, perfugia? Illos etenim dilectos & amicos, sororem & sponsam, nominat; illis mensam opiparam repræsentat, ad illam suavissimis verbis illos allecat, invitat, instimulat, vocem elevans: *Comedite amici; bibite & inebriamini dilecti.* O dulcissima salvatoris & Symposiastis eloquia, saccharo suaviora, melle gratiora! Hoc tempore, ad hanc festivitatem, humanissimus; ad S. suam coenam, spirituale illud convivium, liberalissimus Jesus, nos, tanquam columbam & sponsam, sororem & gregem, populum & peculium, electos & dilectos vocat, invitat, & instigat. Quis nostrum ad hoc epulum amici & sponsi, fratribus & salvatoris, vitae & gloriæ nostræ, alaci animo & pede non appropinquaret, ad degustandum quām bonus, *Psalm.34.9.* quām benignus, quām munificus ille est? Methodicè & dilucide omnia ut explanentur, hæc sequentia perpondaturi sumus.

I. *Quis hic invitat.*

II. *Quos.*

III. *Ad quid.*

IV. *Quare invitat.*

### V O T U M.

Fac, dulcissime Jesu, liberalissime Symposiastes, nihil nobis tuo alloquio sit gratius, tuo convivio sit suavius; ut cum desiderio & gaudio, cum amore & humilitate ad illud cursitemus, ad esurientis & sitiens animæ nostræ refectionem, ad inexhaustæ & ineffabilis tuæ liberalitatis celebrationem, & in æternam nostri glorificationem. Amen, Amen, munificissime Jesu, Amen.

L PARS

*Quis invitat.*

*Quis invitat?* Christus ille effulgentia gloriae, & character personae Patris, *Heb.1.3.* Piorum clypeus & amicus; Piorum gloria & corona; piorum amator & propugnator. Qui illos impensius amat, quam sponsus suam sponsam, procul suam dilectam, maritus vitae suae sociam. Hic jam vocat, & invitat, & intonat illud, *comedite amici, &c.*

## DOCTRINA.

*Hinc, hinc, Auditores charissimi, summus & admirans Christi erga suos elucet amor.*

RATIO 1. Invitat enim illos, quos propellere; amat, quos odiſſe; in gratiam recipit, quos repudiare, meritò potuisset.

2. Altissimus, infimae sortis cum hominibus; ditifimus, cum omnibus donis & bonis exutis; formosifimus, cum Fordidis & deformibus; potentissimus, cum imbecillibus se jungit; jungit, inquam, amoris fœdere plusquam adamantino, æterno, *Esa.54.10. Hos.2.19.*

3. Illos à diabolo & mundo oppugnatos defensat; illos nudos stola justitiae ornat, *Ezech.16.8.* illos mœstos recreat, *Matt.11.* illos periculis expositos adjuvat, *Esa.43.* illos opibus exutos omnigena benedictione beat, *Eph. 1.*

1. Uſus. Correct. Maledictionis meritò fulmen illos jam percutiat, quorum aures hujus ad Symposiastis invitationem dulcissimam sunt obturatae & clausæ, *Pſal.58.* Quorum aures suavius demulcentur in invitatione diaboli ad vanum mundi honorem; invitatione

vitatione mundi, ad opum caducatum corrisionem; invitatione carnis, ad voluptatis pestiferę fruitionē. Erecte sunt aures vestre ad invitationem istius homicidæ diaboli, Joh. 8. Et occlusæ sunt ad invitationem vitæ Christi? Serpentis te magis, quām Salvatoris afficiat vox? Mundi te magis, quam cœli; carnis quām sacri codicis trahat voluptas? Ovesaniam! Illi, o homo, te invitant ad venena; hic salvator te ad salutifera medicamenta. Illorum invitatio est via ad interitum, 1. Joh. 2. Christi verò invitatio est tibi scala ad cœlum: Illorum invitatio est tibi fons perpetuæ calamitatis; Christi verò est tibi pons æternæ salutis: Illorum invitatio existet tibi primordium planctus, Luc. 16. Christi verò plausus: Illorum crucis, Apoc. 6. hujus lucis. Elige jam, utram mavis, invitationem: lucem, vel crucem; cœlum, vel infernum; gloriam vel ignominiam?

II. Usus. *Admonitio.* Assurgamus, assurgamus, jam fratres, suavissimæ Christi invitationi. Ille enim tanquam Pater noster, Esa. 9. frater noster, Joh. 20. 17. noster amicus, noster sponsus, Matth. 9. 15. nos ad fruitionem sui; ad fercula opipara; ad vulnerati nostri animi pharmaca; ad afflictæ conscientiæ nostræ solitaria; ad onerati pectoris levamina, Matth. 11. invitat. Accedamus ad ipsum, ornati virtutibns Christianis: accedamus tanquam sponsa pura, ad hunc Sponsum; ut morigeri liberi ad hunc patrem; ut fidelissimi subditi, ad hunc Regem; ut diligentissimi discipuli, ad hunc doctorem, Marc. 9. 5. qui nos suam sponsam, vocat ad nuptias; nos suos subditos, ad divitias, Matth. 6.

20. nos suos discipulos, ad coronam; nos suos liberos  
ad gloriam. Quid ergo nos tergiversamur ad hunc  
largissimum properare Hospitem, Patrem, Fratrem,  
Doctorem, Amicum, Sponsum? Quid obstat, quo  
minus alaci mente & pede, nos miseri ad hanc no-  
stram salutem, *actor.* 4. nos tentati, ad hanc arcem,  
*Matt. 4.* nos coram mundo obscuri, ad hanc nostram  
lucem, *Joh. 8.* curramus? Sed aperiamus aures, ad per-  
cipiendum alterum Concionis membrum.

## I I. P A R S.

*Quos invitat.*

*Quos invitat?* Non invitat hic symposiastes homi-  
nes, more suum, peccatorum in coeno sese volutan-  
tes; non opibus tantum mundi fragilibus inhiantes;  
non gloriolam aliquam momentaneam venantes;  
non propriam suam justitiam crepantes: Sed ille  
vocat, ille invitat hic suos *amicos*, suos *dilectos*, quos  
ipsius Pater ab aeterno elegerat, *Eph. 1.* quos ille pre-  
tiosissimo suo sanguine redemerat, *1. Pet. 1. 18. 19.* quos  
S. suo Spiritu sanctificaverat, *Eph. 5. 26.* Illos *dilectos*,  
illos *amicos* hic invitat, quos agnoscit fratres, sorores,  
oves: quos amat, ut pupillam, *Zach. 2. 12.* quos  
propugnat, ut amicam, *Cant. 2. 4. 10.* quos nominat  
suam columbam. Illos *dilectos*, quibus laborantibus  
est auxilio, afflictis solatio, *Esa. 66.* ad paupertatem  
devolutis thesauro. Illos *dilectos* invitat ad suum con-  
vivium, qui Salvatoris sui sanguinem sitiunt, justi-  
tiam expetunt, gratiam esuriunt, merita appetunt.

## D O C T R I N A.

*Credentes, credentes, tantum epulis Jesu Christi digni-  
estimantur.* RATIO

RATIO I. Christus enim hic invitat *dilectos, amicos.*

2. Illi enim tantum justitiam esuriunt, *Matth. 5.6.* illi Christum ceu fontem solatii perennem querunt; illi Christum, ut margaritam illam pretiosissimam, sibi acquirunt; illi, ut aquilæ fœse, ad Christi corpus, gratum illud cadaver, recipient, *Matth. 24.*

3. Illi soli nuptiali ueste ornati, *Matth. 22.* illi vocati, *Luc. 14.* illi soli ritè præparati; illi sanguine Christi purgati.

4. Illis solis oculi sunt fidei, ad hæc mysteria contemplanda; manus, ad illa sigilla gratiæ tractanda; lingua, ad illa spiritualia fercula degustanda; stomachus, ad illa digerenda.

5. Illis Christus est odor non mortis, sed vitæ ad vitam, *2. Cor. 2.* illis famelicis tantum est cibus, sitientibus potus, *Joh. 6.* illis abjectis gloria, illis ægris medicina, *Luc. 5.31.* illis afflictis ora.

1. U s u s. *Correctio.* *Apage, apage* ab hoc spirituali convivio hostes Christi. Recedite, recedite Christi Spiritui reluctantes, *Matth. 23.* sanguinem ipsius pedibus conculcantes, ipsius vulnera in vanum usurpantes; nam non estis illius *amici.* Procul hinc iterum peccatis fræna laxatis, in libidinem despumatis, Christi jugum repudiatis; nam non estis illius *amici.* Facestis hinc injustitiæ patroni, superbi, fucati; nam non estis illius *amici.* Amolimini vos hinc tenebrarum filii, rixarum magistri, invidiæ æstuantes, odio flagrantes; nam non estis illius *amici.* Quæ enim familiaritas, quæ consuetudo Christo intercedat iustitiæ fonti, vobis cum injustis; castitatis speculo, vobis cum

biscum impuris canibus; sanctitatis imagini, vobis-  
cum foedis peccatoribus; lucis origini, vobiscum  
tenebrarum amatoribus; humilitatis magistro, vo-  
biscum arrogantibus; pacis patrono, vobiscum liti-  
gantibus? Vos non estis ipsius amici, sed inimici: non  
ipsius dilecti, sed exosi, quos non exosculatur, sed de-  
testatur, execratur. Vos estis indigni ipsius convi-  
vio, quia vobis deest stomachus, ad hanc dapes di-  
gerendum; manus, ad illas arripiendum; oculus, ad  
illas recte aspiciendum, nimis vera fides. Intuear-  
mini quidem oculo corporis illa amoris Christi pi-  
gnora, illa gratiae divinae sigilla, sed illis non fruamini;  
ut olim Propheta equiti Samaritano incredulo  
minitabatur, *z. Reg. 6.35.* Quod David Regius ille Pro-  
pheta, de impiorum deliciis, quod illis laqueo, exitio  
sint futurae, *Ps. 69.23.* Illud mihi, & de mensa Domini,  
erit asserendum: illa enim ob impietatem vestram  
abominandam, vobis non refectioni, sed dolori; non  
medicamento, sed veneno; non benedictioni, sed ma-  
ledictioni; non saluti, sed condemnationi, & ita exitio  
& laqueo futura erit, *t. Cor. 11.* hic violatori sigillorum  
magistratus magna infliguntur poenae: putas, te  
Christi inimicum, sacrorum pignorum & sigillorum  
conspurcatorem divinis suppliciis elapsurum? Si za-  
gno Paschali nulli alienigenarum uti, frui licitum  
fuerit, autemas, tibi Iesu Christi inimico *S. Cœna,*  
frui concessum esse? Si Huzza *z. Sam. 6.67.* temere  
manum arcæ Jehovæ admovens, divinitus extinctus  
fuerit: Quę vos maneat supplicia, impurę manu tra-  
stantes & profanantes illa facra per arcem adumbra-  
ta? Si

ta? Si Jeho jadas Sacerdos exquisitam gessit curam, ne immundus quispiam ad sacra accurreret, illaque pollueret, 2 Chron. 23. 19. Nonne Christus *amicus* ille, ille piorum frater in hoc totus erit, ne foedis peccatis foedati ad mysteria, ad signacula foederis sui adventent? Si Ahasverus ille potens Persiae Rex, Hamanem Reginæ popularibus *inimicum*, à regalibus dapibus raptum, suspendendum curavit, Esth. 7. 9. Nonne Rex ille Regum potentissimus, *immortalis*, hostes suos mensa abstractos, in infernum detrudendos imperaturus est? Matt. 22. Si veste nuptiali destitutus, pedibus manib[us]que ligatis, sublatus, & in tenebras extimas præcipitatus est, Matt. 22. 12. Nonne illi Christi *adversarii*, nullo charitatis ornamento conspicui, in horrendas illas tenebras devolvendi sunt? Væ, væ itaque vobis Christi *inimicis* ad spirituales illas *amicorum* Christi delicias, advolantibus!

2. Usus. *Admonitio.* Executias te jam, ò homo, ad S. Cœnam accelerans, num sis Christi *amicus*, num illum diligas cum Davide & Asapho, tanquam sumum tuum bonum, Psal. 16. & 73. Num sis ipsius *amicus*, num ad præceptorum ipsius normam, vitæ tuæ cursum, velis instituere? Psal. 19. mundanæ hæc, in ipsius gratiam, flocci facere, Matth. 16. cum muliere ista, lunam, hoc est, sublunaria hæc conculcare, Apoc. 12. 1. crucis onus in te suscipere, per tolerantiam animam tuam possidere, Luc. 21. 19. Strictam crucis & lucis viam terere, Matth. 7. 17. sis paratus. Num sis *amicus* Christi, num sis promptus ad carnales affectus coercendum, carnis insultui ad resistendum, Marc. 9.

45. Christi jugum in te ad recipiendum, *Matth. ii.*  
 Num sis *dilectus* Christi, num tua oblectatio, cum Da-  
 vide, sit in Sanctis, *Psal. 16. 3.* ita ut illos, membra &  
 fratres Jesu Christi nudos vestire, famelicos nutrire,  
 languidos fulcire gestias. Num sis Christi *amicus*, ita  
 ut tibi ipsius verba præ melle sapiant, & sint suavio-  
 ra saccharo, *Psal. 19. 11.* ita ut ipsius nomen tibi mel in  
 ore, in aure melos, in corde jubilus sit: ita ut mentis  
 sit delectatio, amoris consummatio, tua gloriatio:  
 ita, ut nil tibi canatur suavius, nil audiatur jucun-  
 dius, nil proponatur dulcius, quam dulcissimus Jesus  
 tuus *amicus*; ita, ut paratus sis, vitam pro ipso effun-  
 dere, qui vitam suam pro te effudit: ignominia affici  
 ob illius causam, qui tanta ignominia affectus est tuā  
 ob gloriam. Hæc, hæc vera, viva, luculenta dilectorum  
 Christi signa: hæc clarissima amicorum Christi  
 specula: hæc dilectorum Christi sunt tessera. Depre-  
 hendis hæc amoris Christi in te vestigia? tum Christi  
*es amicus.* Animadvertis in te hæc dilectionis Christi  
 signa? tum es Christi *dilectus.*